

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 8.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 52.

Kraków, środa 4 marca 1942 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reko-  
piety będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy  
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie  
przeprawy swobodnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł  
z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincję dopłać  
portu. Konto czekowe: Warszawa 659.

## W lutym alianci stracili 525.400 ton okrętów.

### Bombardowanie zakładów lotniczych w Woroneżu.

Z głównej kwatery Wodza, 2 marca. Na-  
czelna komenda niemieckich sił zbrojnych  
komunikuje:

Na Krymie, na froncie Dońca i na pół-  
nocnym wschód od jeziora Ilmen trwają  
ciężkie walki obronne. Przy współdziałaniu  
z lotnictwem zniszczone zostały na półwyspie  
Kercz liczne dalsze czołgi. W południo-  
wym wylocie kanału Kercz trafieniem tor-  
pedy powietrznej zatopiony został trans-  
portowiec, pojemności 6.000 ton. Podczas  
nocnych ataków lotnictwa na fabrykę mo-  
torów lotniczych w Woroneżu uzyskane zo-  
stały celne trafienia bombami w hangary  
fabryczne i urządzenia lotniskowe. Można  
było zaobserwować wielkie pożary i potęż-  
ne wybuchy.

W czasie od 24 lutego do 1 marca nieprzy-  
jaciel stracił na froncie wschodnim łącznie  
204 pancerne wozy bojowe.

W Afryce północnej obustronna działal-  
ność oddziałów wywiadowczych. Niemiec-  
kie myśliwce zestrzeliły pięć brytyjskich  
samolotów w walkach powietrznych, pięć  
dalszych zostało zniszczonych na ziemi.

Na Malcie niemieckie siły lotników bo-  
jowych pod osłoną myśliwską obrzuciły  
bombami najcięższego kalibru port La Va-  
letta. Uzyskano przytem trafienia w miej-

scą postoju łodzi podwodnych, doki i za-  
kłady zaopatrzeniowe miasta.

Brytyjskie ścigacze usiłowały ubiegłej  
nocy zaatakować pojedynczo płynący pa-  
rowlec w Kanale. Przez wkłosa ścigacze,  
podczas natychmiast uruchomionej obrony,  
zatopiony został jeden brytyjski ścigacz.

Baterje dalekosiężne marynarki wojen-  
nej ostrzeliwały w Kanale z dobrym rezul-  
tatem dwa nieprzyjacielskie konwoje. Kon-  
woje zostały rozbita.

W czasie od 21 do 28 lutego brytyjskie  
lotnictwo straciło 62 samoloty, z czego 38  
nad morzem Śródziemnym i w Afryce pół-  
nocnej. W tym samym okresie czasu w walce  
przeciwko Wielkiej Brytanii i Stanów Zje-  
dnoczonych zostało 20 własnych samolotów.

W walce przeciwko żegludze zaopatrze-  
niowej Wielkiej Brytanii i Stanów Zje-  
dnoczonych niemieckie morskie i powietrz-  
ne siły zbrojne zatopili w miesiącu lutym  
79 nieprzyjacielskich okrętów handlowych  
łącznie pojemności 525.400 ton.

W sukcesie tym uczestniczyły wybitnie nie-  
miecka broń łodzi podwodnych przez zata-  
pienie 66 okrętów, łącznie pojemności  
448.400 ton. Pozatem 44 okręty handlowe  
nieprzyjaciela zostały częściowo ciężko  
uszkodzone.

handlowych, pojemności 20.000 ton, płynący  
w ubezpieczeniu konwojowym w postaci  
jednego krążownika oraz kilku kontrtor-  
pedowców.

Akcję na ziemi, skierowaną przeciwko  
zaopatrzeniu wojsk brytyjskich, uzupełnia-  
ją stałe bombardowania portu w Tebruku,  
oraz stacji wylądowej w końcowym punk-  
cie linii kolejowej Aleksandria-Marsa Ma-  
truk. Operacje brytyjskiej marynarki wo-  
jennej, oraz lotnictwa w rejonie wybrzeży  
morskich utrudnione są trwałymi atakami  
bombowemi, dokonywanymi w ciągu dnia  
i nocy na twierdzą wyspiarską, Malte.

Fakt, iż brytyjska flota wojenna nie jest  
w stanie rozwinąć pełnej działalności na  
morzu Śródziemnym, zaś brytyjskie statki  
zaopatrzeniowe nie są w możności bezpie-  
cznie osiągnąć portu przeznaczenia, należy  
przypisać również skuteczności akcji ni-  
emieckich i włoskich łodzi podwodnych.

### Uzbrojenie niemieckiego korpusu afrykańskiego.

Genewa, 3 marca. Korespondent libijski  
zamieszcza w londyńskim „Daily Mail”  
sprawozdanie na temat uzbrojenia ni-  
emieckiego korpusu afrykańskiego.

Korespondent podkreśla, że jest ono do-  
stateczne, pozbawione jest jednak wszel-  
kiego nadmiernego luksusu. Niemcy po-  
siadają przy sobie jedynie przedmioty do-  
brego gatunku i użyteczne w wojnie pu-  
stynnej. Pełniąc swój obowiązek w wodę,  
a kończąc ją na specjalnym aparacie do  
galeria, wszystko świadczy o doświadcze-  
niu i staranności. Materiał, z którego spo-  
ządzonych jest wiele przedmiotów, jest  
doskonałego gatunku i co do tego nie na-  
leży czynić sobie żadnych złudzeń. Uzbroje-  
nie jest częściowo lepsze, niż brytyjskie.

## Z północno-afrykańskiego terenu boju.

Berlin, 3 marca. Wypadki na terenie  
Afryki północnej omawiane są przez poli-  
tyczne czynniki Berlina w sposób nastę-  
pujący:

Od wybrzeżnego terenu w rejonie Ain el  
Gazala aż w głąb pustyni, wojska niemie-  
ckie i włoskie pozostają w stałym kontak-  
cie z oddziałami brytyjskimi. Zmotoryzo-  
wane jednostki wywiadowcze dokonują co-  
dziennie wypadów w rejon znajdujący się  
w rękach wojsk brytyjskich, raz po raz nie-  
pokojąc jednostki brytyjskie, a temsamem  
utrudniając wypadki wywiadowcze. Trwa-  
jące w tej porze roku piaskowe burze  
pustynne nie były w stanie wpłynąć ujem-  
nie na planowy tok przedsięwzięcia niemie-  
cko-włoskich zarówno na ziemi, jak i  
w przestrzeni.

Podobnie jak w okresie niemiecko-wło-  
skiego zwycięskiego kontraktu, mającego  
na celu uwolnienie zachodniej Cyrenajki z  
oddziałów brytyjskich, tak i obecnie lotni-  
stwo niemieckie oddaje we wzajemnej akcji  
wywiadowczej niezwykle cenne usługi jed-  
nostkom armii lądowej. Ma to szczególnie  
wpływ na dwie dziedzinę operacyjną:

1) na stałą dalekosiężną kontrolę wszel-  
kich poruszeń brytyjskich,  
2) naloty bombowe na pozycje brytyjskie,  
wojska, transporty broni i sprzętu wojsko-  
wego, przez co wzrasta się przewaga po-  
wietrzna osi w walkach lotniczych.

Lotnicy niemieccy uzyskują, dzięki sy-  
stematycznemu uszkodzaniu brytyjskich  
dróg posiłkowych na morzu, oraz arterij  
i komunikacyjnych wzdłuż wybrzeży Egiptu,  
możliwość stałego zagrażania i utrudniania

komunikacji na tych odcinkach dowo-  
zowych, od których zależy funkcjonowa-  
nie zależne są działania brytyjskie.

Skuteczność tych ataków powietrznych  
stała się namacalna, kiedy w dniu 27 lute-  
go zdemolowano w rejonie morskim Sidi  
Barani brytyjski transport konwojowany,  
składający się z trzech wielkich statków

## Wojska japońskie wylądowały w zachodniej części Jawy.

Tokio, 3 marca. Główna kwatery cesar-  
ska, według doniesienia agencji Domei, wy-  
dała w poniedziałek o godz. 12.20 czasu ja-  
pońskiego urzędowy komunikat w sprawie  
uwiecznionej powodzeniem akcji wysadze-  
nia wojsk na wyspie Jawie, który brzmi  
następująco:

„Pod ochroną silnego oddziału floty zna-  
czne jednostki japońskich sił zbrojnych  
dokonały wśród walk akcji lądowania we  
wschodniej, środkowej i zachodniej czę-  
ści Jawy, mimo zaciętego oporu aliantów

na morzu, w powietrzu i na lądzie. Japoń-  
skie siły zbrojne rozszerzają nieustannie  
rozmiar swych operacji.

Straty poniesione przez japońskie siły  
zbrojne, według doświadczonego stanu,  
obejmują jeden transportowiec, który  
został zatopiony oraz 3 dalsze trans-  
portowce, które osiadły na mieliźnie. Stra-  
ty w żołnierzach są jednak faktycznie rów-  
ne zeru, ponieważ wymienione okręty za-  
ginęły już po wysadzeniu wojsk na ląd.

## Sytuacja Jawy beznadziejna.

Berlin, 3 marca. Po obsadzeniu Knota  
Agoeng nad zatoką Semangka oraz zajęciu  
Benkoelen, faktycznie cała południowa  
część Sumatry znalazła się w rękach japoń-  
skich. Nie wlejąc jak 100 kilometrów dzielił  
Japończyków od Batawji, stolicy Jawy.

Po ciężkich walkach morskich na morzu  
Jawajskim, w których Japończycy odnie-  
śli zwycięstwo, przyczem oddziały floty a-  
liantów usiłowały bezskutecznie przeszkod-  
zić w operacjach japońskich, sytuacja Ja-  
wy stała się beznadziejna. Flota japońska  
panuje już nad wszystkimi wodami do-  
koła Jawy, wskutek czego wszelkie drogi  
przywzowowe do tej wyspy zostały odcięte.

Nadchodzą już doniesienia o pierwszych  
wysadzeniach wojsk japońskich na Jawie,  
a niewątpliwie jest tylko kwestią czasu,  
kiedy ta ostatnia znaczniejsza wyspa In-  
dyj Holenderskich przejdzie w ręce japoń-  
skie. Pozytywnie flankowe Japończyków u-  
ją zatoka Lampong i Billington, oraz w  
Bandjerma-sin na Borneo, a wreszcie na

Bali udaremniają wszelki opór wojsk in-  
dyjsko-holenderskich na Jawie.

### Lotnictwo aliantów zupełnie bezczyenne.

Tokio, 3 marca. Samoloty japońskiej ar-  
mii lądowej, które operowały w sobotę  
nad zachodnią częścią Jawy, obrzuciły bom-  
bami — według doniesienia „Nichi Nichi  
Szimbun” — pociągi kolejowe i wagony  
w okolicy Serano na zachód od Batawji,  
wskutek czego wybuchły pożary.

Istnieją objawy pozwalające wnioskow-  
ać, że przewaga lotnictwa japońskiego  
nad wyspami holendersko-indyjskimi jest  
niepodzielna, ponieważ japońskie samoloty  
wywiadowcze w ciągu niedzieli nie zame-  
dlały o jakiegokolwiek działalności po-  
wierzchniej aliantów nad Sumatrą lub Ja-  
wą.

## Raidy podwodne na zachodnią półkulę

Kraków, 3 marca. (tp). Cały szereg suk-  
cesów, uzyskanych przez niemieckie łodzie  
podwodne w pobliżu wybrzeży nowego  
świata, zwrócił znów, mimo zimowej pory,  
baczność uwagi na ten rodzaj broni.

Trudno wprawdzie wyrokować, czy wła-  
śnie lotnictwo, marynarka albo piechota  
rozstrzygnie obecną wojnę, ogólny wynik  
zależy przecież właśnie w znacznej mierze  
od każdego z tych rodzajów broni. Cyfry  
tonażu, utraconego przez Wielką Brytanię,  
wahają się ustawicznie, a w miesiącach,  
w których liczba zatopionych statków spa-  
da porażająco, premier angielski  
zapowiada zwykle, że marynarka Wielkiej  
Brytanii nauczyła się już zwalczać prze-  
ciwnika. W parę tygodni później, gdy zno-  
wu trzeba skreślić z listy płynających ko-  
losów parę jednostek, zapomina się o daw-  
nych przechwałkach i ponajmniej grobo-  
wym milczeniem sukcesy wrogów.

Przed wybuchem wojny ze Stanami Zje-  
dnoczonymi działalność niemieckich łodzi  
podwodnych ograniczono istotnie, jeśli cho-  
dzi o ich rejon działania, aby nie zetekna-  
ły przypadkiem z transportowcami, plyn-  
ącymi pod neutralną flagą. Teraz jednak,  
gdy żaden traktat międzynarodowy nie  
może ograniczać swobody decyzji kapita-  
nów łodzi „transoceanicznych”, pojawiły  
się one pod flagą niemiecką na wschod-  
nich, a pod flagą japońską na zachodnich  
wybrzeżach Ameryki Północnej.

Warto przy tej sposobności przypomnieć,  
że już w czasie wojny światowej dwie  
„handlowe” łodzie podwodne niemieckie  
przebiegły wyprawę do Ameryki Okręt  
podwodny „Deutschland” ominął sześci-  
wie i to dwukrotnie niebezpieczeństwo ze  
strony oblokujących Niemcy flot alianckich  
i przewiózł do Stanów Zjednoczonych pa-  
czkę, jakoteż specjalne towary i powrócił  
do Europy z podobnym ładunkiem. Podróż  
tego rodzaju wzdłuż Atlantyku odbył  
„Deutschland” czwukrotnie i tylko wypo-  
wiedzenie wojny przez Stany Zjednoczone  
w roku 1917 położyło kres tym dalekim  
rajdom.

Po 25 latach od owego czasu niemieckie  
łodzie podwodne pojawiły się znów na dru-  
giej stronie oceanu, już nie w handlowym,  
ale w „bojowym charakterze”. Postęp te-  
chniki umożliwił im działalność mimo od-  
ległości pięciu, nawet ośmiu tysięcy kilo-  
metrów od bazy wyscigowej, gdyż widocz-  
nie wydajność motorów wzrosła tak dale-  
ce, że zapas paliwa wystarcza na przeby-  
cie oceanu w obie strony. Ocean jest zresz-  
tą tak olbrzymi, że trzeba by całego mno-  
stwa lotniskowców i esładr powietrznych,  
aby wysledzić „okręt-matkę”, który gdzieś  
w undionem miejscu wśród bezmuru  
wód, oczekuje na rendez-vous z łodzią pod-  
wodną, wracającą już po wykonaniu dzie-  
ła.

Wyprawy dalekobieżne są zresztą o  
wiele łatwiejsze teraz, aniżeli w okresie  
wojny światowej, gdyż do dyspozycji  
państw osi stał cały zachodni wybrzeże  
Francji, które oczywiście nie tylko angiel-  
ska, ale i amerykańska flota nie potrafiły-  
by stałe uciążliwie. Kontrtorpedowce bry-  
tyjskie czatują zapewne zwykle w pobliżu  
Brestu, Havru, czy też Bordeaux, ale łódź  
podwodna, omuszczająca w noc miejsce  
startu może się wymknąć nawet najczuj-  
niejszemu opiekunowi.

Pewność siebie kapitanów amerykań-  
skich statków-cystern, czy też frachtow-  
ców, kursujących wzdłuż brzegów Nowej  
Ziemi, zmalała zupełnie już w chwili, gdy  
pojawili się pierwsze łodzie w niedalekim  
promieniu od Nowego Jorku. Prawdziwa  
żół śmiałość w całym świecie wywołało za-  
atakowanie olbrzymich rafinerii ropy w  
porcie Aruba (Oruba), przynależnym do  
zachodnich Indyj Holenderskich. Startują  
zaopatrywano w benzynę Wielką Bryta-  
nię i szereg krajów środkowej Ameryki,  
uważając wszelki atak na tak daleko od  
Europy położoną miejscowość za całkiem  
wykluczony.

Rzeczywistość pokazała jednak, że w o-  
becnej dobie żadna odległość nie zabezpie-  
cza jakiegokolwiek portu od nalotów lub  
ostrzeliwań z armat, które każdej chwili  
mogą się wynurzyć ponad powierzchnię  
oceanu.

### Stan zdrowia Papieża.

Miasto Watykańskie, 3 marca. Dziennik  
„Osservatore Romano” opublikował w nie-  
działę krótką wiadomość na temat choroby  
Papieża.

Dziennik twierdzi, że chodzi tu o lekką  
influenzę i że Papież potrzebuje jeszcze wy-  
poczynku. Narazie nie może odbywać  
audyencyj.

### Tracąc Singapoore — Anglja straciła blisko miliard funtów.

Tokio, 3 marca. Dziennik „Japan Times”,  
zbliżony do kół japońskiego urzędu spraw  
zagranicznych, omawia straty, jakie Angli-  
cy i Amerykanie ponieśli w dziedzinie go-  
spodarczej i finansowej z powodu upadku  
Singapoore

Wysokość kapitałów brytyjskich, inwe-  
stowanych jedynie na obszarach połud-  
niowo-zachodniego pacyfiku wynosił 829  
milionów funtów szterlingów. Oznacza to  
przeszło jedną czwartą część ogółu inwe-  
stycji, jakie Anglię poczynili poza obrę-  
bem wysp angielskich. Łącznie z Cejlonem  
i Indiami brytyjskimi, udział Wielkiej  
Brytanii w inwestycjach tej części globu  
wynosił w przybliżeniu 1.300.000 funtów  
szterlingów, co stanowi 40 procent inwesty-  
cji brytyjskich zagranicą.

## Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 3 marca. Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brzmi następująco: Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Niemieckie myśliwce w toku licznych starć sił powietrznych obu stron zestrzeliły 7 samolotów brytyjskich. Pięć dalszych samolotów zniszczono na ziemi.

Również w dniu 1 marca dokonano wielokrotnych ataków na Malte. Nieznaczna ilość bomb, zrzuconych ubiegłej nocy na Trypolis nie spowodowała żadnych poważniejszych szkód. W pewnym obozowisku barakowem wybuchł pożar, który został natychmiast stłumiony.

## Dr Pawelec odznaczony wielkim krzyżem Orła Niemieckiego.

Berlin, 3 marca. Kanclerz Hitler nadał szefowi państwa chorwackiego drowi Ante Pawelcowi wielki krzyż Orła Niemieckiego.

W imieniu Kanclerza wręczenia tego orderu szefowi państwa chorwackiego dokonał poseł niemiecki w Zagrzebiu.

## Ustąpienie szefa lotnictwa wojskowego w Szwecji.

Sztokholm, 3 marca. Naczelny dowódca szwedzkiego lotnictwa wojskowego generał-porucznik Friis ustąpił ze swego stanowiska, celem zrobienia miejsca młodszemu siłom w dowództwie szwedzkiego lotnictwa wojskowego.

## Zagranica o nowej organizacji rolnictwa na Wschodzie.

Ryga, 3 marca. Twórczy charakter nowej niemieckiej organizacji rolnictwa na okupowanych obszarach wschodnich spotkał się z bardzo przychylną oceną na łamach wielkich dzienników zagranicznych.

Nowe zarządzenie uważane jest nie tylko za zasadniczy krok w kierunku zniszczenia groźby bolszewizmu, ale także upatruje się w nim decydujący czynnik w sprawie zorganizowania nowego porządku.

„Niemcy dzięki swej nowej organizacji agrarnej uwolnią chłopów na Wschodzie od jarzma gospodarki kolektywnej“ — pisze rzymska „Tribuna“. „Lavoro Fascista“ oświadcza: „Dzięki niemieckiej reformie rolnej zatarte zostaną wszelkie ślady mechanizacji bolszewickiej. Ta nowa organizacja oznacza dalszy krok na drodze do uzdrowienia kontynentu europejskiego“.

„Zarządzenia w sprawie nowej organizacji rolnictwa na Wschodzie stanowią potężną akcją o ogólnie-europejskim znaczeniu“ — pisze bukareszteński „Curentul“.

## Żydzi fałszują banknoty brytyjskie.

Istanbul, 3 marca. Sąd w Stambule wydał nakaz aresztowania 11-tu żydów, pochodzących z Anglii, tudzież żydowskich emigrantów z Niemiec i b. Rzeczypospolitej Polskiej.

Wspomniani żydzy trudnili się kolportażem fałszywych banknotów Banku Brytyjskiego, za co sąd skazał ich na karę więzienia i wysokie grzywny.

## W kilku wierszach.

Komitet obradujący dla spraw żeglugi na Dunaju powyżej Brazyli, zebrał się w tym tygodniu w Wiedniu na swą trzecią normalną sesję.

Z okazji rocznicy przystąpienia Bułgarii do paktu trzech mocarstw odbyła się wymiana depesz pomiędzy królem Bułgarii a Kanclerzem Hitlerem.

Tureckie ministerstwo rolnictwa postawiło do dyspozycji dalszy milion funtów tureckich, celem podniesienia gospodarstwa rolnego w Turcji.

Według doniesień z Kalkuty, gubernator w Bengali wystosował odezwanie do ludności Kalkuty, w którym apeluje o zachowanie realizmu i przygotowanie się na przyszłe wypadki w tym duchu.

Delegacja dziennikarzy hiszpańskich przybyła w dniu 1 marca do Paryża celem wzięcia udziału w otwarciu wystawy „Bolszewizm wrogiem Europy“.

500.000 sztuk nowych znaczków pocztowych, wartości po 10 lewów, zostanie w najbliższym czasie wydanych w Bułgarii. Nowe znaczki są koloru zielonego i noszą wizerunek króla Borysa.

Zaprowadzona przed kilka laty uprawa rybnasów w Bułgarii dała zadawalające wyniki. Dla nowych nasiewów oddano do dyspozycji 356.000 kg nasienia.

Kierownik departamentu gospodarstwa rządu szwajcarskiego zapowiedział dalsze zarządzenia w sprawie ograniczenia konsumpcji. Zapasy są na wyczerpaniu, a niemożliwym jest ich uzupełnienie. Zależy obecnie konieczność wydobycia z własnej ziemi wszystkich produktów, jakie tylko da się uzyskać.

Wicekról Indji nie wyjeżdża w tym roku, jak zwykle, do Simli, lecz pozostaje ze swym sztabem w Nowym Delhi.

Znany dziennikarz Garvin złożył stanowisko zastępcy redaktora angielskiego tygodnika politycznego „Observer“.

8. naczelny dowódca brytyjskich sił brzojnych na oceanie Spokojnym generał Brooke-Popbam przybył do Londynu.

# Ultimatum japońskie do alianckich okrętów na morzu Jawajskim.

Tokio, 3 marca. Rzecznik marynarki zwrócił się do wszystkich alianckich okrętów handlowych, znajdujących się na morzu Jawajskim z żądaniem poddania się japońskim siłom zbrojnym, gdyż w przeciwnym wypadku będą one zmuszone ponieść skutki działań wojennych.

Po zniszczeniu 5 korałowców i 10-ciu kontrtorpedowców alianckich oraz wskutek zniszczenia czterech dalszych korałowców w toku bitew morskich koło wybrzeża Jawy od 27 lutego do 1 marca alianckie morskie siły zbrojne w południowo-zachodniej części oceanu Spokojnego są faktycznie zniszczone, wskutek czego okręty handlowe posiadają jeszcze tylko bardzo niedostateczną ochronę.

Rzecznik zapewnił, że obecność japońskich okrętów wojennych pod Batawją i Surabaja nadaje każdej próbie ucieczki cechy samobójstwa. Jeżeli jednak okręty handlowe poddadzą się, wówczas załogi spotkają się z humanitarnym traktowaniem przez władze japońskie.

W związku z bitwą morską, jaka toczy się od 27 lutego na morzu Jawajskim, podkreślają z dobre poinformowanej strony, według doniesienia agencji Domei, że flota alianckich stoi w obliczu zupełnego zniszczenia. Strata ta jest dla alianckich tem dotkliwsza, ponieważ chodzi tu o najszybsze jednostki marynarki wojennej, mianowicie korałowce i kontrtorpedowce. Fakt ten uniemożliwi aliancom kontynuowanie swego odwrotu.

Koła japońskie podkreślają również z naciskiem, że przy tej sposobności główne siły alianckie zetknęły się po raz pierwszy w bezpośredniej walce z flotą japońską. Wobec tego, że w bitwie pod Jawą w dniu 4 lutego zatopiono korałowik Stanów Zjednoczonych „Houston“, a w dniu 20 lutego dwa kontrtorpedowce japońskie zniszczyły koło Bali 7 statków wojennych, przeto i obecna bitwa morska ponownie dowiodła niezaprzeczalnej przewagi Japonii na morzu.

W końcu czynnik japońskie podkreślają, że nieprzyjaciel nie ma już żadnej szansy na wycofanie się bez dalszych strat i że marynarka japońska będzie ścigała resztki sił alianckich aż do ich ostatecznego zniszczenia.

## Jawa — ostatnią bazą operacyjną alianckich.

Tokio, 3 marca. Z chwilą dokonania z powodzeniem akcji wysadzenia wojsk na Jawie rozpoczął się atak na ostatnią bazę operacyjną Anglii, Stanów Zjednoczonych i Indji holenderskich w południowej części Oceanu Spokojnego — stwierdza „Tokio Asahi Szimbun“.

W ten sposób front, mający na celu okrążenie Japonii, który już wskutek kapitulacji Singapoor został zdecydowanie przełamany, obecnie otrzymał śmiertelny cios. Dziennik podkreśla, że Jawa od chwili utraty Malajów upatrzona była przez Anglię i Stany Zjednoczone jako czołowa baza operacyjna dla operacji ofensywnych przeciwko Japonii i że alianci rozbili tutaj także swoją główną kwaterę.

## Amerykanie opuszczają Jawę.

Szanghaj, 3 marca. Na krótko przed lądowaniem Japończyków na Jawie doniesiono z Batawji, że niemal wszystkie Amerykanie, za wyjątkiem dwóch speakerów radiowych i dwóch dziennikarzy, opuścili Jawę.

Jednym z ostatnich, którzy opuścili Jawę,

był generalny konsul Stanów Zjednoczonych w Batawji, który wyjechał z Batawji w niedzielę. Cel jego podróży jest nieznany.

Wśród Amerykan, którzy obecnie opuszczają Jawę, jest wielu takich, którzy mieszkali dawniej w Hongkongu. Po opuszczeniu Hongkongu schronili się oni na Singaporze, ale i stamtąd musieli uciekać, podobnie jak obecnie z Jawy. Amerykanie udali się do Australji, ponieważ nie mają już możliwości udania się gdziekolwiek.

## Reuter o sytuacji we wschodniej Azji.

Sztokholm, 3 marca. „Wiadomości ze Wschodniej Azji są bardzo poważne“ — temi słowami rozpoczyna agencja informacyjna Reuter doniesienie o wyładowaniu wojsk japońskich na Jawie.

Mimo obecności okrętów amerykańskich i indyjsko-holenderskich — stwierdza dalej Reuter — armadzie japońskiej udało się wysadzić swe wojska na tej wyspie. Wyższe taktyczne i silniejsze uzbrojenie okrętów japońskich zapewniły im pod tym względem przewagę.

„United Press“ podał doniesienie na temat przygotowań wojennych alianckich w Surabaja. Ten główny port indyjsko-holenderskiej floty wojennej został w ciągu ostatnich 9-ciu miesięcy dwukrotnie powiększony. Dumą indyjsko-holenderskiej floty wojennej były nowe łodzie podwodne wielkiego typu. W Nowym Jorku określono je jako najbardziej skuteczną broń podwodną.

## Zdobycie japońska na półwyspie Malajskim.

Tokio, 3 marca. Główna kwatera cesarska podaje w poniedziałek szczegóły, dotyczące zdobycia wojennej i liczby jeńców, wziętych przez Japończyków od chwili ich wylądowania na półwyspie Malajskim aż do zdobycia Singapoor.

Według tych informacji w ręce Japończyków wpadło 95.000 jeńców. Wojska brytyjskie miały 15.000 zabitych. Zestrzelono lub zniszczono 551 samolotów alianckich. Zatopiono lub zniszczono 101 okrętów. Zdobycie wojenna Japończyków wynosi 17 samolotów, 450 czołgów, 62 armat, łącznie z działami ciężkiego kalibru, 2550 karabinów maszynowych, 52.462 karabinów, 13.850 pojazdów wszelkiego rodzaju, 832 wagonów kolejowych, liczne większe i mniejsze okręty, oraz wiele amunicji i innych materiałów wojennych.

Straty japońskie wynoszą: 3283 poległych, 6101 rannych, 8 samolotów, które zniszczyły się w walce, 28 samolotów zaginionych i 36 uszkodzonych.

Zwycięzca Szonanu (Singapoor) generał porucznik Yamaszita udzielił w niedzielę w Szonan pierwszego wywiadu przedstawicielom prasy od chwili wybuchu wojny. Na pytanie co do liczby jeńców wojennych, generał Yamaszita podał ogólną liczbę wziętych do niewoli wojsk brytyjskich i kolonialnych na 88.000 żołnierzy. Po dołączeniu ochotników chińskich i malajskich ogólna cyfra jeńców wojennych dochodzi do 95.000. W ten sposób cyfra podana w pierwszych komunikatach została znacznie przekroczona.

## Czy Mac Arthur pozostanie na Filipinach?

Sztokholm, 3 marca. Według doniesień prasy londyńskiej, w Ameryce omawiane

jest gorączkowo pytanie, czy generał Mac Arthur ma pozostać aż do ostatka na Filipinach, czy też należy go sprowadzić do kraju na łodzi podwodnej.

## Kimmel i Short przed sądem wojennym.

Lizbona, 3 marca. Jak zakomunikował departament marynarki Stanów Zjednoczonych w Waszyngtonie b. głównodowodzący flota Stanów Zjednoczonych na Pacyfiku H. E. Kimmel i b. dowódca armji lądowej oraz lotnictwa na Hawajach W. C. Short zostali postawieni przed sąd wojenny ze względu na to, że zawiedli wobec japońskich operacji na Pacyfiku i na Hawajach.

## Wyspa Jawa — najcenniejsza holenderska posiadłość kolonialna.

Berlin, 3 marca. Wyspa Jawa, stanowiąca środkowe ogniwo łańcucha wysp Sundajskich, położona pomiędzy Oceanem Indyjskim i morzem Jawajskim, powierza 126.000 km. kw., jest wprowadzić najmniejszą z poród wielkich wysp sundajskich, jednak ze swą 40-miljonową ludnością, stanowi najludniejszą, a dzięki swej niezwykle urodzajności najcenniejszą część holenderskich posiadłości kolonialnych.

Z tego też powodu alianci podjęli próbę bronięcia tej wyspy przy pomocy floty wojennej, flota ta jednak została w znacznej części zatopiona lub unieszkodliwiona przez japońską flotę wojenną.

Wyspa ta, o kształcie wybitnie podługnym, rozciągająca się w kierunku od wschodu na zachód, pokryta jest pasmami górskimi, ciągnąciami się równoleżnikowo. Góry te wznoszą się miejscami do wysokości 3000 m. a na północnym wybrzeżu, gdzie w różnych punktach wylądowali obecnie Japończycy, obniżają się ku wybrzeżu morskemu, tworząc rozległe niziny.

Główna masa ludności składa się z Malajów, produktami wywozowymi tej wyspy, eksportowanymi głównie z portów Batawja, Surawaja i Semarang, położonych na północnym wybrzeżu, są cukier, guma, kawa, herbata, tytoń, i korzenie. Ryz, stanowiący główny artykuł miejscowego rolnictwa, zalewuje pokrywa zapotrzebowane wewnętrzne ludności. Porty Semarang i Rembang są położone najbliżej źródeł ropy naftowej, znajdujących się we wnętrzu wyspy.

## Rodzina szacha Iranu przewieziona do Egiptu.

Saloniki, 3 marca. Na temat kulis podróży, podjętej przez małżonkę szacha Iranu w towarzystwie swych dzieci do swego brata króla Faruka egipskiego do Kairu, dowiadują się w Teheranie, że podróż ta nie jest bynajmniej wyjazdem w celach turystyki lub odwiedzin.

Uważają raczej za prawdopodobne, iż chodziło tu o usunięcie rodziny cesarskiej z Teheranu.

## Rada wojenna obradowała w Melbourne.

Szanghaj, 3 marca. Z uwagi na groźbę dla Australji niebezpieczeństwo zebrała się w niedzielę australijska rada wojenna na posiedzenie.

Australijski premier John Curtin zakomunikował, że uzyskano porozumienie co do wytycznych kierownictwa wojny. Bezpośrednio po posiedzeniu powzięte decyzje zostały omówione z przedstawicielami Nowej Zelandji. Australijski gabinet wojenny miał zebrać się w poniedziałek, aby porozumienie formalnie ratyfikować.

# KRONIKA

MARZEC  
3  
Wtorek

Dziś: Kunegundy  
Jutro: Kazimierza Kr.

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 19.40 do 6.20

## Obrót paczkowy w Gen. Gub.

Warszawa, 3 marca. Z dniem 10 stycznia br. obowiązuje w Gen. Gub. (łącznie z Okręgiem Galicji), jak również w obrocie między Gen. Gub. a Rzeszą (łącznie z Alzacją, Lotarynią, Luksemburgiem i Proletariatem) zamiast dotychczasowej taryfy paczkowej, wewnętrzna niemiecka taryfa paczkowa.

Przepisy o ulgowych opłatach od paczek w obrocie między Prusami Wschodnimi a pozostałymi obszarami Rzeszy, jak również między obszarem m. Gdańska a pozostałą Rzeszą, z wyłączeniem Prus Wschodnich, nie mają zastosowania do obrotu w Gen. Gub.

## Dalsza reglamentacja obrotu złotem.

Warszawa, 3 marca. Z dniem 4 lutego br. weszło w życie zarządzenie Nr. 2 Urzędu Gospodarki złotem i metalami szlachetnymi, które uzupełnia dotychczas wydane przepisy reglamentacyjne w tej sprawie.

W myśl tego zarządzenia zapasy platyny, metali platynowych, srebra w formie sztab, bloków, drutów, prętów, blach itp. zgłosić należy pisemnie Urzędowi Gospodarki Złotem i Metalami Szlachetnymi do dnia 15 marca 1942 r., z podaniem dokładnej wagi i zawartości kruszcu szlachetnego.

go. Rozpatrzenie temi metalami wymaga zgody urzędu.

Po podaniu wytycznych, jakimi należy się kierować przy sporządzaniu wyrobów złotych i srebrnych, zarządzenie to zawiera ponadto przepisy, nakładające na lombardy obowiązek zgłoszenia Urzędowi Gospodarki wszystkich przyjętych pod zastaw pożyczek, przedmiotów z metali szlachetnych, przed ich sprzedażą licytacyjną, która może nastąpić dopiero po otrzymaniu przez lombard zawiadomienia Urzędu, iż rezygnuje on z nabycia oświeczonych wyrobów.

## Odszkodowania i zapomogi dla rolników.

Kraków, 3 marca. Władze rolnicze podały do wiadomości wszystkich rolników, iż za zabite na zarządzenie władz zwierzęta jeńkokopytne, hydat, regate, świnię i drób, przysługują odszkodowania.

Za zwierzęta natomiast jeńkokopytne, bydo rogacie, owce, świnię i kozy, które padły na wściekłość, może być przyznana zapomoga. Odszkodowanie, względnie zapomoga mogą być przyznane jednakże pod tym warunkiem, jeżeli zgłoszenie w sprawie nastąpiło w porę a władzy policyjnej lub lekarza weterynaryjnego, właściwego dla danej miejscowości.

## Publiczne szkoły zawodowe dla młodzieży rolniczej.

Miechów, 3 marca. Na terenie powiatu miechowskiego, który jest wybitnie powiatem rolniczym, powstały w 58 punktach t. zw. publiczne szkoły zawodowe dla młodzieży rolniczej.

Ogółem kształcą się w nich ponad 7.000 młodzieży, która w przyszłości obejmie gospodarstwa po swych rodzicach. Do szkół obowiązana jest uczęszczać młodzież w wieku 14—18 lat, przez 2 lata. Nauka odbywa się raz w tygodniu (6 godzin) i obejmuje wszystkie działy gospodarstwa wiejskiego, do hodowcy bydła włącznie.

Nauka dla dziewcząt prowadzona jest w 10-ciu

punktach, gdzie uwzględniono specjalnie dział gospodarstwa domowego.

W szkołach zatrudnionych jest ogółem 40 nauczycielskich sił fachowych, oraz prawie tyle sił nauczycielskich szkół powszechnych. Niezależnie od podanych szkół, w Łyszkowicach w gminie Koniusza, prowadzona jest jednoroczna szkoła rolnicza żeńska do której, uczęszcza przeszło 30 uczennic. Uczennice zamieszkuje mieszcząca w internacie przy szkole. Wydatki rzeczowe na prowadzenie rolniczych szkół zawodowych pokrywa Związek Gmin powiatu miechowskiego.

## Odbudowa rzemiosła w okręgu Galicja.

Lwów, 3 marca. W ostatnich tygodniach prac nad odbudową zniszczonego przez bolszewików rzemiosła na terenie okręgu Galicja posunęły się wybitnie naprzód.

Powołana w połowie stycznia br. Okręgową Grupa Rzemiosła przystąpiła do rozwiązania najbardziej palących potrzeb rzemiosła. Do zadań tych należą: sprawa odzyskania warsztatów przez tych rzemieślników, którzy zostali złączeni w kooperatywny system sowiecki, tracąc możliwość samodzielnego pracy; dalszy sprawa zorganizowania cechów rzemieślniczych, rozdział kantyngentów surowców itp.

W ciągu kilkutydniowej działalności została pozytywnie załatwiona sprawa swrotu własności gmachu B. Izby Rękodzielniczej przy ul. K. Ściełnej 8, utworzone zostały grupy fachowe rzemiosła, na cele których stanęli najpoważniejsi z lwowskich rzemieślników, zebrano materiały dla tworzenia cechów, zgromadzone zostały znaki cechowe itp. Wyniki dotychczasowej działalności, plany dalszej pracy, jak również zarządzenia organizacyjne rzemiosła przedstawione zostały na wczorajszym zebraniu lwowskich rzemieślników.

Ze sali koncertowej.

Kraków, 3 marca. Bardzo rzadko słyszy się obecnie koncerty fortepianowe na cztery ręce. Zostały one wyparte przez koncerty na dwa fortepiany, dając wykonawcom o wiele większe możliwości interpretacyjne.

Dzisiaj zaprezentowani zmienili się i każdy muzyk musiał dojść do przekonania, że więcej efektu uzyska solista — niż dwie osoby przy jednym fortepianie. Grając na jednym instrumencie nieposob uzyskać tak daleko posuniętego porozumienia się przez partnerów, aby można wydobyc wszelkie nuansy utworu i aby oddać jego istotną wartość.

Koncert na cztery ręce usłyszeliśmy w poniedziałek w sali Domu Plastyków, w wykonaniu Stefani Brożkówny i Marjana Radzika. Odegrali oni szereg utworów Schuberta, Brahmsa, Gounoda, Sarasatego, Moniuszki, oraz dwie prace Radzika na temat tańców góralskich i krakowiaków. Wykonawcy wykazali duży stopień zgrania, współpraca, można powiedzieć, była idealna.

Chór Juranda w Krakowie.

Kraków, 3 marca. Atrakcją bieżącego tygodnia będzie pierwszy w Krakowie występ lwowskiego Chóru Juranda. Chór ten wystąpi z koncertem nastrojowych pieśni i przebojów muzycznych w piątek, 6 marca, w sali Starogo Teatru.

STAN WODY WYNOŚIŁ W DNIU 3 MARCA: na

Wisła w Krakowie 304, przybyło 60 cm, na przetrzyni od 80 do 83 km pływki kra, temper. plus 1; w Szczucline 824, lód 44 cm, stoi w dalszym ciągu, temperatura 0 stopni; w Sandomierzu 304, lód 21 cm, temperatura minus 2; w Zawichosie 418, lód 40 cm, temperatura plus 2; na Sanie w Przemyslu 268, woda pływie po lodzie, temperatura plus 2.

(Y) ADRESY APTEK, DYŻURUJĄCYCH NOCY DZISIEJSZEJ W KRAKOWIE: Krowoderska 74, tel. 149-56; Adolf Hitler-Platz 22, tel. 137-04; św. Gertrudy 1, tel. 136-90; Długa 4, tel. 102-94; Krakowska 9, tel. 102-51; Kazimierza Wielkiego 78, tel. 154-55; Szczęśliwka 1, tel. 104-02; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; Rakowicka 12, tel. 114-08; Adolf Hitler-Platz 9, tel. 134-41.

Z prac Polskiego Komitetu Opiekunczego.

Kraków, 3 marca. Główny Polski Komitet Opiekunczy, mając na uwadze troskę o dzieci — nie wspinając się już o tereny Warszawy (miasto) i Warszawy (powiat) oraz miasteczka Kraków — zorganizował w pozostałych częściach Gen. Gubernatorstwa 270 specjalnych placówek żywienia dla 61.494 dzieci.

Tak np. kuchnia w Radomiu dożywia codziennie około 1.250 dzieci w wieku szkolnym i przedszkolnym, zaś rozdzielnia mleka Polskiego Komitetu Opiekunczego w Radomiu wydaje dodatkowo dla dzieci: 300 litrów mleka pełnego, 3.750 l. mleka zbieranego i 48 l. mleka kondensowanego.

Prócz tego stworzył PKO w Kielcach przytułek dla dzieci w Czarnowli i nową kuchnię dla dzieci w Piłkoszowie.

PKO w Białymostku otworzył w Międzyrzeczu i Kocku dwie nowe kuchnie dla 100 dzieci.

Również w Tomaszynie została otworzona staraniem PKO Kraków — powiat, kuchnia dla 85 dzieci.

PKO Lublin wydaje za pośrednictwem placówek żywienia przeszło 2.000 dzieci dodatkową srodką żywności. Wskocin — oprócz przytoczonych przykładów — wydaje PKO Warszawa-miasto, a więc na terenie, gdzie specjalnie trudno o dostawę mleka — 30.215 półlitrowych porcji mleka i 3.957 kg suchych

środków żywności dla dzieci. Z akcji tej korzysta 1.434 dzieci i 3.625 karmiących matek i ciężarnych kobiet. W toku znajdują się akcje PKO Warszawy, mająca na celu, przy wydatnej pomocy władz niemieckich, wysyłanie na wieś dzieci biednych rodzin warszawskich. Przy rozpoczęciu tej pracy, we wrześniu, można było wysłać do powiatu Mińska Mazowieckiego przeszło 300 dzieci. Akcja ta będzie nadal kontynuowana. Ponadto stworzone zostaną przytułki dla dzieci w Owocuku, Zakopanem i Rabce.

Jeńcy wojenni pod opieką PCK.

Kielce, 3 marca. Polski Czerwony Krzyż w Kielcach już wkrótce obejmie opieką nad polskimi jeńcami wojennymi z roku 1939, w liczbie około 16.850, pochodzącymi z terenu okręgu radomskiego.

Akcja ta, wymagająca sprzyjającej organizacji, przewiduje niesienie pomocy jeńcom w formie makrelonów przez władze, a między innymi w przesyłaniu bezpłatnie paczek pod adresem t. zw. meków zaufania, ustanowionych w każdym obozie. W związku z przystąpieniem władz niemieckich do zwalniania jeńców Polaków z obozów sowieckich, PCK obejmie opiekę i nad tymi jeńcami.

Wydawanie cukru dla pszczelarzy

Kraków, 3 marca. Miejskowy Związek Pszczelarzy w Krakowie, zrzeszający w swych szeregach pszczelarzy zamieszkałych na terenie miasta Krakowa, jak również w miejscowościach w ubiegłym roku do Krakowa przyłączonych, a także pszczelarzy zamieszkałych w gromadach gminy Swoszowice i Zielonki, zawiadamia, że rozpoczął wydawanie cukru dla wosennego podkarmiania pszczoł. Cukier dla tych pszczelarzy wydaje się codziennie, z wyjątkiem niedziel, od godziny 3 popołudniu do godziny 6.30 wieczorem w Biurze Okręgowego Towarzystwa Rolniczego w Krakowie, ul. św. Tomasza 8, I p.

Przy wydawaniu cukru, który w połowie pszczelarze otrzymują w postaci cukru skażonego octosanem, pobierać się będzie wkładki członkowskie i opłaty ustalone przez Władze Związku. Po odbiór cukru każdy pszczelarz winien się zgłosić osobiście oraz przynieść ze sobą dwa worczki lub torby papierowe na cukier. Pszczelarze, którzy w roku ubiegłym oddali miód na kontyngent, winni przynieść ze sobą kwitariusz, stwierdzający wpłatę wkładki za rok 1941, od nich bowiem wkładki członkowskiej za rok powyższy pobierać się nie będzie.

Każdy pszczelarz przy poborze cukru obowiązany jest podpisać kartę przydziału z oświadczeniem zobowiązania, że zobowiązuje się sprzedać w jesieni 1942 r. w Miejskowym Związku Pszczelarzy za każde 2 kg cukru 1 kg miodu.

Równocześnie Miejskowy Związek Pszczelarzy zawiadamia, że w dniu 6 marca br. odbędzie się zebranie pszczelarzy, połączone z kursem, o go-

dzinie 10 rano w sali Urzędu Wyżywienia i Rolnictwa plac Szczepański 8, II p.

Poszukiwanie zaginionej.

Kraków, 3 marca. W dniu 23 lutego 1942 roku wydalila się z domu Antonina Kwasy, lat 30, zamieszkała we wsi Sobieniewice 72, posternek Swoszowice, która w tymże dniu wyjechała do wsi Kamieniec, powiat Miechów, celem wykonywania swego zawodu krawieckiego i wszelki ślad po niej zagala.

Rysopis zaginionej: wzrost około 1,75, brunetka, oczy piwne, ubrana była w wełnianą „płótkę“ koloru czerwonego, płaszcz letni, popielaty, w czarne pasy, butyki wysokie, czarne, sznurowane. Miała przy sobie blaszankę czerwoną i materiałną szarą bombę. Gotówki około 300 złotych.

Ktoby wiedział o miejscu pobytu zaginionej, proszony jest dać znać na posterunek policyjny w Swoszowicach lub do wsi Sobieniewice 72, poczta Piaski Wielkie.

Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 3 marca. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Ks. Mgr. Władysław Derez, lat 34, katecheta w Borku Faleckim; Piotr Kowalski, lat 58, funkcjonariusza kolejowy; z Radziszowa Józefa Kilmek, lat 70, wdowa po pracowniku kolejowym; Dr med. Stanisław Dziuba, lat 44, b. asystent kliniki lekarskiej, lekarz Ubezpieczalni Społecznej; z Kaczorowic Antonina Stępnowska, lat 54, emerytka Fabryki Tronolin; Dr Józef Sawicki, lat 52, adwokat Józef Znoj, lat 82 kierownika samochodowy; z Druskawickich Karolina Kmiecik, lat 72, wdowa po mistrzu kalfarskim, ohy w Krakowie; Stanisław Grochal, lat 54, emeryt salinowy, Zofia Przybylska,

lat 60; z Trzaska-Białojezowskich Paulina Przostowska, lat 84; z Dukliewiczków Kamila Czarkowska, lat 88, wdowa; Roma z Braniłkówn Stanisławowa Tarnowska, lat 87, wdowa po profesora.

NOWY ADMINISTRATOR PARAFJI. Prefekt przy kościele katedralnym w Kielcach, ks. Bogdan Kiehl, został mianowany przez ks. biskupa kieleckiego tymczasowym administratorem parafii bog. Wiercentego Kadłubka w Jędrzejowie. (tam) POTRĄCONA PRZEZ SAMOCHÓD. W pomieszczeniu, w godzinach popołudniowych Helena Pawelek, zamieszkała przy ulicy Błona 6, Bozaca lat 46, potrącona została przez najeżdżący samochód, na skutek czego doznała wstrząsu mózgu, rany głowy oraz ogólną kontuzji. Po opatrzeniu przez lekarza Pogotowia Ratunkowego przewieziono Helenę Pawelek do szpitala św. Izabeli. TRAGICZNY WYPADEK GOSPODARZA. Przy nakładaniu pasa transmisyjnego w młynie majątku ziemskiego Ludwika Popiela w Soborzysoch, gminy Minoga koło Ciecowa, ałegi wypadkowi ofiarą obu nóg, doznając ponadto innych obrażeń ciała, 34-letni gospodarz z Tarnawy, Mikołaj Kowalski. Nieszczęśliwego przewieziono w beznadziejnym stanie do szpitala powiatowego w Miechowie.

Czy pan o tem słyszał?

Jak daleko do księżyca?

(bal) Gdy wyrzmy pewnej pogodnej nocy przez okno, w oczy nasze rzuca pełno złotych blasków... księżyc. Zdać nam się, że księżyc jest tuż tuż ponad naszymi głowami, a jak się okazuje, według obliczeń naukowych, odległość księżyca od ziemi wynosi 384.750 km, czyli tyle, co 30 razy wzięta średnica ziemi. Jak wiemy, objętość ziemi wynosi 1.083.260.000.000 km objętość księżyca jest 50 razy mniejsza od objętości ziemi. Masa jest 81 razy mniejsza od masy ziemi, a średnicę księżyca obliczają na 3.480 km. Księżyc porusza się dokoła ziemi z szybkością 1 km. na sekundę. Księżyc obraca się koło osi w ciągu 27 dni, 7 godzin, 43 min oraz 11 i pół sekundy.

Na co najczęściej ludzie umierają?

(bal) Powodem śmiertelności ludzi jest najczęściej choroba serca i naczyń krwionośnych. Według statystyk na chorobie tej umiera 20,4 proc. ludzi. Na choroby organów oddechowych umiera 19 proc. Choroby mózgu i nerwów pociągają za sobą 15,6 proc. ogólnych zgonów. Nowotwory 14,9 proc.; z powodu uwiad. starczego umiera 12 proc. ludzi. Choroby narządów trawienia kończą się w 6,2 proc. śmiercią. Gruźlica — 5,7 proc. Śmiercią gwałtowną ginie 4,3 proc., natomiast na choroby zakaźne umiera 0,5 proc. ludzi.

Do najczęściej notowanych wypadków porużeń, skaleczeń, względnie różnych zranień należą górne kończyny człowieka. Ręce w 53 proc. ulegają potłuczeniu i ranom. Na nogi przypada 28,8 proc., a na głowę 10,1 proc. Tłuw człowieka narażony jest na uszkodzenia i rany w 8,1 procentach.

Obwieszczenia urzędowe

OBWIESZCZENIE

w oznach najwyższych na jarzynie i owocach na targach tygodniowych w powiecie krakowskim za czas od 1 marca do 15 marca 1942 r.

Table with 2 columns: Nazwa towaru, Ceny w złotych od wytwórcy za sprzedazy. Items include: Jarmuz, czosnek, karpisiel, chrzan, marchew, pietruszka, pietruszka korzenie, pory, rozszpanka, szodkiw zimowa, bruksela, buraki bez liści, salsola ziemista, szczyptorek, seler bez liści, szpinak, kapusta biała, kapusta włoska, cebula czarna, jablka zimowe.

Powyższe ceny są maksymalne i nie wolno ich przekroczyć. Powyższe ceny obowiązują wyłącznie w podanym w tej cenie. Dla niemieckich i polskich sklepów obowiązują zarządzenia o rozpiętości cen przy sprzedaży owoców świeżych, jarzyn itd. z dnia 21-go stycznia 1941 r.

Kraków, dnia 26 lutego 1942 r. Der Kreisauptmann in Krakau-Land Preisdezernat L. V. gez. Denaubauer.

Kontec „Obwieszczeń Urzędowych“.

Kupno

- Kocioł parowy stojący, ppw. o grzew. ca. 20 m³, ciśn. rob. 4-6 Atm. kupi Olejarnia Rolniczo-Przemysłowa, Jasło. 1063K
Kupię natchmiast smochód ciężarowy lub ciągnik z przyczepką w dobrym stanie, na chodzie, nośność ok. 3 t. Zgłoszenia do Gólcia Krakowskiego, Tarnów. „Nr. 952“. 1215K
Pianino, krótki fortepian kupię. Podać markę, ce. do Gólcia Krakowskiego Kraków, „Nr. 8053“.
Mieble używane gotówką kupię. Hala Meblowa — Kraków, Grodzka 59. 3766
Kupię „Leica“ — lub kamerę bez obiektywu model obiektyw. Zgłoszenia: Gólcie Krakowski, Kraków „Nr. 5633“.
Gotówka płacimy za ubrania, płaszcze letnie, spodnie, sukienki. — Sklep stępu Pl. Deminkieński 1. 5468
Porcelanę, lisy, futra, kostiumy, płaszcze, paterfory, zarząd morderz smrodzad przez Komisję Grodzka 42. 5478
Kupię Restaurację. Bar, w restauracji wydzierżawie Gólcie Krakowski, Kraków, „Nr. 4820“.
Kupię złoto, odnawia, przerabia, szacuje pracownia Kraków, Sławkowska 6, m. 6 (podwórze).
Dywan perski — przynies do Potopium. Kraków, Starowisna 18. 4195
Książki pojedynczo lub całe kolekcje kupię, placę dobre ceny. Antykwariat Adama Kraków, Szpitalna 16. 4125
Kupię wszelką używaną garderobę, mebla, damską Kraków, Wolnica 8, pralnia 8891
Paterfory — His Columbia — oraz płyty gramofonowe stare używane kupię: „Centromikro“ — Kraków, Grodzka 9. 4365
Maszyny do szycia, chętnie „Sin-gera“ kupię. — Gólcie Krakowski Kraków „Nr. 5536“.
Potrzebujemy ubrań, sukienek, kilimów, krzysztalów, sukienek — maszyn, spodni — do natchmiastowej sprzedaży. Grodzka 42. 5464
Kupuje wszystkie znaczki pocztowe Filatelja, Kraków Długa 14. 3756
Pióra wieczne, — nawet popusne — kupię Zielenki Kraków, Marjańska 2/3. 368K
Najkorzystniej sprzedacie wszystkie „Centromikro“ Kraków Grodzka 9. 700K
Obrazy, dywany, meble (stylowe), oraz antyki, zakupie Salon — Kraków, Florjańska 8. 798K
Maszyny do szycia kupię okazynie. Zgłoszenia: „546“ — „Par“ — Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 1098K
Weszelka garderoba, białe, używaną kupię, — Kraków, Dietla 19, mieszkanie 17 prawa ofloyna. 3618
Potrzebujemy ubrań, sukienek, spodni, płaszczy letnich, obuwia, kostiumów — do natchmiastowej sprzedaży. Komis Grodzka 42, Kraków. 3676
Kupuje używane wózki dziecięce — nawet zepsute. — Kraków, Krakowska 30, sklep używanych rzeczy. 3854
Kupię wszelką używaną garderobę, mebla, damską Kraków, Wolnica 8, pralnia 8891
Paterfory — His Columbia — oraz płyty gramofonowe stare używane kupię: „Centromikro“ — Kraków, Grodzka 9. 4365

Maszyny do szycia, chętnie „Sin-gera“ kupię.

„Gólcie Krakowski Kraków „Nr. 5536“.

Potrzebujemy ubrań, sukienek, kilimów, krzysztalów, sukienek — maszyn, spodni — do natchmiastowej sprzedaży. Grodzka 42. 5464

Kupuje wszystkie znaczki pocztowe Filatelja, Kraków Długa 14. 3756

Pióra wieczne, — nawet popusne — kupię Zielenki Kraków, Marjańska 2/3. 368K

Najkorzystniej sprzedacie wszystkie „Centromikro“ Kraków Grodzka 9. 700K

Obrazy, dywany, meble (stylowe), oraz antyki, zakupie Salon — Kraków, Florjańska 8. 798K

Maszyny do szycia kupię okazynie. Zgłoszenia: „546“ — „Par“ — Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 1098K

Weszelka garderoba, białe, używaną kupię, — Kraków, Dietla 19, mieszkanie 17 prawa ofloyna. 3618

Potrzebujemy ubrań, sukienek, spodni, płaszczy letnich, obuwia, kostiumów — do natchmiastowej sprzedaży. Komis Grodzka 42, Kraków. 3676

Kupuje używane wózki dziecięce — nawet zepsute. — Kraków, Krakowska 30, sklep używanych rzeczy. 3854

Kupię wszelką używaną garderobę, mebla, damską Kraków, Wolnica 8, pralnia 8891

Paterfory — His Columbia — oraz płyty gramofonowe stare używane kupię: „Centromikro“ — Kraków, Grodzka 9. 4365

Maszyny do szycia, chętnie „Sin-gera“ kupię. — Gólcie Krakowski Kraków „Nr. 5536“.

Potrzebujemy ubrań, sukienek, kilimów, krzysztalów, sukienek — maszyn, spodni — do natchmiastowej sprzedaży. Grodzka 42. 5464

Kupuje wszystkie znaczki pocztowe Filatelja, Kraków Długa 14. 3756

Pióra wieczne, — nawet popusne — kupię Zielenki Kraków, Marjańska 2/3. 368K

Korali duży 8 nitki, kup Sklep Wielki, Kraków Golebia 1, telefon 12908. 4874

Kupię jadalnią i sofę trójdziałną. Zgłoszenia: Gólcie Krak. „Nr. 4397“.

Kupię srebrne obrączki, stan pierwszorzędny. Kraków, Wolnica 8, pralnia. 3852

Kupię ładny garnet męski, dobre pianino Ofer ty, cenę podać — Biuro Hupezyce, Kraków, Jagiellońska 6 w podwórzu. 3972

Antyczny garnitur salonowy poszukiwany przez Doroteum, Kraków, Starowisna 18. 4192

Rower damski — podniszczony, jednak dobre gumy kupię. Zgłoszenia: Kraków, Zamenhofa 1, dozorca. 4062

Futro męskie kupię, wzrost średni. Wyczerpujący opis i cenę podać. Gólcie Krakowski „Nr. 4767“.

Obrazy malarzy polskich, zegary, różne kupię. — Placę dobrać. — Zgłoszenia listownie: Kupa, Ławieński Krakowski, Reymonta 364. 4865

Kupię wózek — dziecięcy sportowy z budką w do brym stanie. — Wiadomość: Kraków, Kordeckiego 817 — ofloyna. 4569

Kupno nieruchomości

Domek ogródkiem lub parcela uzbudowana kupię od właściciela. Gólcie Krakowski, Kraków „Nr. 3938“ lub telefon 210-66. 3938

Natchmiast kupię, sprzedacie, zamieniam: kamienie, pensje. — „Nr. 3967“.

Sprzedaz nieruchomości

Zakopane — parcela willowa 2.000 metrów kwadratowych, 50 metrów frontu przy ulicy Piłsudskiego koło „Halama“ (okazja) Oczyszczony koło Krakowa domek 3 ubikacje, ogródek, 15.000 złotych — sprzedam. Zgłoszenia: Kraków 1, skrytka pocztowa 272.

Dom 5 ubikacji 50.000 sprzedę B.H. „ER-KA-ES“ Kraków, Librowszczynska 6, tel. 128-41, oraz kilka parcel Bronowia, Wola J. 1211K

Noclegi Kraków, Golebia 18/9. 4303

Noclegi Kraków, Librowicza 19/5. 3444

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

Noclegi Kraków, Szewska 7/7. 5005

# Poszukujemy

do lekkiej pracy  
w przemyśle tytoniowym

# Kobiet

Blizszych informacji  
udzielają:

Biuro Informacyjne

**KRAKÓW, Grodzka 60**  
**TARNÓW, Pl. Goethego 6**  
**RZESZÓW, Rynek 15**

w godzinach od 8-ej do 19-iej,  
w niedziele od 10-iej do 13-iej.

# Poszukujemy

do Eszary, m. in. Bawarii,  
okolicie Wiednia — na bardzo  
korzystnych warunkach

# Robotników

z w szczególności: metalowców,  
cieśli, murarzy, malarzy,  
lakierników, robotników budowlanych  
i robotników niekwalifikowanych. Zapewniamy  
wysoką zarobki przy niskich kosztach utrzymania.

Informację udzielają przedstawiciele firm codziennie od  
godz. 8-19, w niedziele od  
godz. 10-13 w Biurze Informacyjnym

**KRAKÓW, ul. Grodzka 60**

odziałach:

**TARNÓW, Plac Goethego 6**

**RZESZÓW, Rynek 15.**

# Firma A. JACHIMSKI

Kraków, ul. Grodzka 16

poleca

**nowotwarty Dział**

**Komisowy**

dla używanych

**FUTER szlachetnych**

i Odzieży.

# Kino

**Kino „Stella”, Kraków, Lubiec 15**

Od piątku, 27 lutego 1942 r.  
interesujący film „Ufy” p. t.  
„Miłość wszystko przebacza”  
z udziałem: Grethe Weiser,  
Guéy Knuth, Walter Franck,  
Gięła Thlen.

**Kino „Wanda”, Kraków, ul. św. Gertrudy 5**

wyświetla nieodwołalnie  
do czwartku bm. arcywesołą  
komedię „Tęsknota ma zawsze  
rajo”. Ida Wüst, Georg Alexander,  
Christian Gollong, Charlott Daudert.

# Wolne posady

**Kucharka**, pierwszorzędna siła,  
znająca język niemiecki, potrze-  
bna do prowadzenia gospodar-  
stwa dla 3 panów (gotowanie i  
inne prace domowe). Pisemne  
zgodzenie z odpisami świadectw,  
fotografią i podaniem żądane-  
go wynagrodzenia kierować:  
Elektryczne Doberlandlager  
A.-G., Mościce, koło Tarnowa.

**Poważne przedsiębiorstwo samo-  
chodowe** przyjmie do warszta-  
tów z dniem 1 kwietnia 1942  
następujące polskie siły: około  
20 monterów samochodowych,  
1 elektryk, kilku pomoc-  
ników magazynowych, kilku  
pierwszorzędnych pracowników  
(czek) biurowych, również ste-  
notypistki. Dobra znajomość je-  
zyka niemieckiego w mowie i  
pismie pożądana. Oferty z odpi-  
sanymi świadectwami, życiorysem  
oraz podaniem życzonego wynag-  
rodzenia skierować: Goniec  
Krakowski, Kraków, „Nr. 5240”.

**Poszukujemy** ponad 100 rymarzy  
zwykłych oraz kawalerów szew-  
ców, którzy znają szwy rymar-  
skie, jak również ponad 100 no-  
mowników od lat 14-20 do rob-  
ót płóciennych z 3-tygodniową  
praktyką. Po praktyce może każ-  
dy zarobić w okresie ponad 10  
zł. dziennie. Przejrzali nastąpi  
za zgodą Arbeitsamtu. Oddaje  
też roboty rymarskie majstrom  
z okolicy do domu. Praca jest  
stała przy robotach wojskowych  
J. Łacina, wytwórnia rymarsko-  
tapicersko-kufelnicza, Tarnów,  
Napolewica 22. 5226

**Potrzebni** na deputat: ogrodnik  
zmaty, pierwszorzędna siła do  
ogrodu warywno-owocego  
od zaraz, ewentualnie do 50 sztuk  
bydła (35 krów dojny) z 2 postu-  
kami od 1 kwietnia. Zgodzenie z  
odpisami świadectw przysyłać  
A. Miniewicz, ul. Łowiska  
14, Łowiska, powiat Kielec,  
stacja kolej. Małogoszcz. 10623

**Związek Gmin w Tarnowie** posu-  
kuje tłumacza niemiecko-polskie-  
go. Reflektuje się tylko na siły  
pierwszorzędne. Wynagrodzenie  
według V grupy ordynacji tariff.  
Nr. 35 dla niebadaczy uruch. Niemo-  
żni pracownikom umysł. w pułk.  
służbie w Gen. Gub. z dnia 9-go  
lipca 1941 (Dz. B. G. G. Nr. 65  
str. 431). Posada do objęcia na-  
tychmiast. Podania o przyjęcie  
wraz z własnoręcznie napisanym  
życiorysem należy wnieść w języ-  
ku niemieckim do Związku Gmin  
w Tarnowie (Starostwo Powiat-  
owe) w terminie do dnia 5 marca  
1942 r. 1218k

**Dwle** panienki do  
kawiarzy potrze-  
bne od zaraz. —  
Zgłoszenia: Kra-  
ków, Wielopole 16  
5505

**Woźny** niemiecki,  
uczciwy, po-  
trzebny do biura  
zaraz. Zgłoszenia  
osobiste: Krupni-  
ca 14/6, godz. 8  
do 10. 4157

**Maniurzystka** —  
potrzebna. Kra-  
ków, Florjańska  
40. 4411

**Praktykanta** oraz  
robotnika nie-  
kwalifikowanego  
poszukuje Fabry-  
ka stolarska —  
Kraków, ul. Krót-  
ka 1. 5108

**Pomocnik** han-  
dlowy, prakty-  
kant (ka) biuro-  
wy (a), w zarz-  
kodowy na pro-  
winięcia potrzebni.  
Oferty, życiorys,  
referencje, wynag-  
rodzenie: Goniec  
Kraków, „Nr. 1089k”.

**Panienki** umieją-  
ca podnosić ocz-  
ka maszynowo —  
przyjme. Zgłosze-  
nia: Kraków, Sy-  
rokomi 16, m. 5  
1095k

**Matematyk** i po-  
lonoista (szka) —  
magisterium, od-  
raz poszukiwa-  
ni. Prowinca. Of-  
erty: Goniec  
Kraków, „Nr. 1092k”.

**Huta** szkła w Ja-  
śle poszukuje mi-  
strów (szklar-  
skich i tafeln-  
ków) z dobrymi  
kwalifikacjami. —  
Zgłoszenia kiero-  
wać wprost do  
Huty szkła w Ja-  
śle. 1073k

**Ogrodnik-woźni-  
ca**, znający tro-  
chę uprawę wa-  
rzywa, poszuki-  
wany do powin-  
cjalnego mia-  
sta. Zgłoszenia,  
odpisy świadectw  
żądane wynagro-  
dzenie: Jarosław,  
skrytka 31. 1083k

**Młoda**, przystoj-  
na, ładna, potrze-  
bna jako bufo-  
wa do emkierki.  
Zgłoszenia oso-  
biste: 15-17. „Fi-  
ducja”, Kraków,  
Florjańska 15.  
5574

**Potrzebna** — siła  
pierwszorzędna —  
fachowa — oraz  
chłopiec z prak-  
tyką krawiecką.  
Zgłoszenia: Kra-  
ków, św. Gertru-  
dy 2, mieszkania  
6. 4011

**Przyjmie** młodą,  
pracowitą, dobrą  
skromnych wyma-  
gań, pomocy go-  
spodarskiej, goto-  
wanie wymagane.  
Zyciorys, warun-  
ki, Jordanów,  
Buchalowa. 4221

**Służąca** do willi  
ogrodzie potrze-  
bna od zaraz, z  
gotowaniem, —  
zdrowa i uczciwa  
najchętniej Ślą-  
zka lub Pozna-  
nianka. Zgłosze-  
nia: Czuszkowa,  
Siłowa Wola ul.  
J.-H, blok 3/10.  
987k

**Potrzebna** gospo-  
dyni inteligentna,  
emerytka do go-  
spodarstwa wie-  
sielskiego i samo-  
dzielności. Zgłosze-  
nia z fotografią: Mielec,  
okazie legity-  
macji 749. 836k

**Panne** do cero-  
wania pończoch  
zaraz przyjmie. —  
Pracownia kapelusz-  
y damskich —  
Kraków, Starowi-  
śna 18. 4239

**Która** z Pań zaj-  
mie się domem u  
separowanego z  
2-giem dziećmi za  
utrzymanie. Em-  
eryt, poczta Bu-  
dów przez Kra-  
ków 2. 859k

**Dla ucni krawie-  
ckich** wydajemy  
podręczniki kroju  
Wysyłamy za po-  
srebrzeniem poczo-  
waniem. M. Kozak,  
Zamek, poczta O-  
sza, Lubelskie. 997k

**Okazyjnie** kupi-  
cie się ubrania, —  
płaszczki, kłimki,  
sukienki, w Kra-  
kowie, **Grodzka**  
42, w Komisie. 5465

**Ubrania, płaszcze**  
spodnie, obuwie,  
sukienki, czapki,  
polecia taniej —  
Sklep Szkap i  
Sprzedaży: Plac  
Dominikański 1.  
5487

**Foto — Cukrawski**  
Warszawa, Mar-  
szalkowska 152,  
poleca klisze, pa-  
piery chemiczne,  
suszarki, obel-  
niki koparki, re-  
fleksy, powiek-  
szalniki, ekran  
i p. firm kraj-  
owych i zagranic-  
nych. 9682k

**Fachowa siła** —  
żenska do sklepu  
biżuteryjnego, chętnie  
burbowi szuka  
pracy. Goniec  
Krakowski, Kra-  
ków „Nr. 4410”.

**Nauczycielka** b.  
dobre polonistka,  
na prawo nau-  
czenia — szuka  
pracy. Zgłoszenia  
pocztą: „Leg. 404”.  
4225

**Buchalter** bilans-  
sta, wieloletnia  
praktyka na kie-  
rowniczych stano-  
wiskach, — szuka  
odpowiedniej po-  
sady. Zgłoszenia:  
Goniec Krakowski,  
Kraków „Nr. 4943k”.

**Uprawniony** tech-  
nicznie — dentysta  
poszukuje współ-  
pracy lub miej-  
sca osiedlenia. —  
Oferty: Goniec  
Krakowski, Kra-  
ków „Nr. 4943k”.

**Zajmie** się gospo-  
darstwem jednej  
lub dwóch osób  
Zgłoszenia: Go-  
niec Krakowski,  
Kraków „Nr. 5256k”.

**Praktykanta** oraz  
robotnika nie-  
kwalifikowanego  
poszukuje Fabry-  
ka stolarska —  
Kraków, ul. Krót-  
ka 1. 5108

**Pomocnik** han-  
dlowy, prakty-  
kant (ka) biuro-  
wy (a), w zarz-  
kodowy na pro-  
winięcia potrzebni.  
Oferty, życiorys,  
referencje, wynag-  
rodzenie: Goniec  
Kraków, „Nr. 1089k”.

**Panna** przyjmie  
praktykę biurową  
na skromnych wa-  
runkach. Zgłosze-  
nia: Goniec Kra-  
kowski, Kraków,  
„Nr. 5705”.

**Rządca**, długolet-  
nie świadczący  
szkolenie, poszukuje  
pracy, skromne  
wymagania. Tar-  
now, Skargi 49,  
Janton. 4098

**Zegararki** i biżute-  
ryjne poleca **Stani-  
sław Chwiłkowski**  
Kraków, Sławko-  
wska 28. 4200

**Masyne** do szy-  
cia sprzedam Nor-  
wida Boczna m. 2.  
Dwójka Pako-  
wleka. 4245

**Pantofle** z do-  
starzonych mate-  
riałów wykonuje:  
Firma „Julia” —  
Kraków, Jasna 8,  
I. piętro. 5405

**Garnitur** marya-  
nka czarna, spo-  
dnie w paski —  
sportowy, pumpy  
szare, kurtka bra-  
zowa do sprzeda-  
nia. Kraków —  
Śląska 3/6. 8506

**Szafa** trójdzielna  
do gabietu ma-  
skiego okazyjnie  
o sprzedania. —  
Kraków, Groble  
20/6. 5485

**Uwaga!** Sprzedaż  
rowych, używa-  
nych rzeczy Kra-  
ków, Dajwór 19.  
Sklep ze szmy. 5180

**Miły** maszyni-  
stę, oraz wszelkie  
przybory, gazę  
szwajcarską, pa-  
sy transmisyjne,  
gurtki, kubki. —  
Zakład budowy  
młynów, Kraków  
Mazowiecka 36,  
Telefon 102-44. 4227

**Sprzedam** pięć  
gazonów do łazien-  
ki, duży wyku-  
rzącz elektryczny  
słoty prad. Kra-  
ków, Wolnica 8,  
m. 2. 4209

**Fortepian**, pian-  
ino, fisharmo-  
nie sprzedaje, za-  
miana oraz wszel-  
kie reperacje i  
strojenia wyko-  
nuje Kwiatkowski,  
Kraków, Szpi-  
talna 20. 4079

**Sypialnie**, jadal-  
nie, gabinety po-  
leca okazyjnie —  
Hala Meblowa, —  
Kraków, Grodzka  
59. 3465

**Futro** perskie —  
breitschwanz —  
pełna, — średnia  
figura. — tania  
sprzedam. Kra-  
ków, Starowiśna  
12. 5382

**Harmonje** Horne-  
ra 120 basów, zn.  
pełnie nowa, sty-  
klo sprzedam. —  
Kraków, Arja-  
ńska 7. m. 3, ty-  
ko między 13-15.  
1132k

**Masyne** do szy-  
cia sprzedam. —  
Kraków, Staro-  
wiśna 14, m. 2.  
4694

**Fortepian** ko-  
serowy „Förster”,  
angielska mecha-  
nika, sprzedam  
Kraków, Jagie-  
łłowska 10-6. 4186

**Brzytwe** grana-  
towe i popielate,  
sukienne, jesiak-  
mieszki, średnie  
rozmiary sprzedam  
sklep Kraków,  
Krakowska 36. 4093

**Lampki**, żelazka,  
kucharki, pętyki  
sznurzy, — oraz  
wielki materiał  
elektrotechniczny  
„Elekrewant” —  
Kraków, Krowo-  
wiska 24, telefon  
118-36. 3799

**Grodzka 42**, naj-  
taniej poleca kry-  
ształy, obuwie,  
kłimki, kostiumy,  
koszulki, aparaty  
foto. Komis, Gro-  
dzka 42, Kraków.  
3677

**Oset** winny lu-  
zem poleca sklep  
spożywczy, Kra-  
ków, plac Matej-  
ki 6. 3778

**Meble**, sypialnie,  
szafy trójdzielne,  
tapczany i różne  
meble do sprze-  
dania. Kraków,  
Starowiśna 44,  
Stożarnia. 2261

**Bibułki** papiero-  
sunkowe poleca  
Dworek, — Kra-  
ków, Grodzka 63.  
1104k

**Łóżeczko** dziecie-  
ce, materace, łó-  
zka, tapczany —  
Dobinski. Kra-  
ków, św. Marka  
19, narożnik Flo-  
ryjański. 4132

**„His Masters**  
Voices” walizko-  
wy sprzedam. —  
Ogładsz Kraków  
sw. Marka 16 —  
sklep spożywczy.  
64. 1110k

**Materiał** bielski  
na ubranie lub  
kostium sprzedam.  
Kraków, Sira-  
dom 10, Ga-  
lanteria. 3874

**Sprzedaje** różne  
używane rzeczy  
żelazne: Kraków,  
Krakowska 30 —  
(sklep). 3761

**Dywan** perski —  
antyczny sprze-  
dam lub wymie-  
nie za srebro sto-  
lowe. Informacje:  
„Art”, Kraków,  
Karmelicka 30.  
3529

**Kalendarze** nowo-  
we, książkowe  
dla odprzedaw-  
ców: Kraków,  
Zwierzyniecka 34,  
m. 7. 3535

**Masyne** Singera,  
puch nowy, palto  
mieszki czarne —  
sprzedam. Kra-  
ków, Kielecka 30  
m. 4, Osiedle. 3931

**Wagi** dla aptek,  
złotników, labo-  
ratorium, handlu,  
przemysłu dostar-  
cza: „Centrala  
Wag”, Kraków,  
Grodzka 15 (daw-  
niej Wiśna 2). 4180

**Bielizna, koldre**  
jedwabna, mało  
używana, sprze-  
dam: Kraków,  
Krawkowska 24.  
5450

**Niebieskiego** lisa.  
kubierz damski,  
breitschwanzow-  
y, duży, — kolin-  
ski, skamkowy, firan-  
ki storowe, sprze-  
dam: Sklep Kra-  
kowska 36. 3612

**Patefon** elektry-  
czny, adapter, gło-  
sniak, płyty. Sprze-  
dam Kraków, Le-  
wiewa 18/1. 3997

**Formy** cukier-  
nicze sprzedam.  
Kraków, Zagł-  
nicka 27/10 od  
12-14. 4170

**Futro** selekinowe  
duże, mało uży-  
wane, okazjnie  
sprzedam. Kra-  
ków, Jagiellońska  
10/6. 4177

**Kucharki** elektry-  
czne w wielkim  
wyborze poleca  
Dom Kawiowy,  
Kraków, Dietla  
35. 4185

**Kilka** tysięcy tab-  
do wyrobu kleju  
pastowego, ma-  
szynki napełnia-  
czki, recepty —  
sprzedam. Zwi-  
erzyńska 11/4,  
Kraków. 4193

**Ubranie**, przed-  
wojenny materiał  
sprzedam. Kra-  
ków, Dietla 89.7.  
4197

**Sprzedam** okazyj-  
nie jesiaków me-  
ską i futro dam-  
skie. Kraków,  
Wolnica 8, pra-  
lnia. 3853

**Singera** maszynę  
do szycia, kry-  
a, mierzwiowa —  
sprzedam, Salon  
Mód „Wanda”,  
Kraków, Starowi-  
śna 18. 4240

**Szybko** korzyst-  
nie sprzedaje ty-  
ko przez Dom  
Komisowy Plac  
Szczęśliwy 2  
Kraków. 4243

**Kolekcje** rzeźb  
eskimoskich, ci-  
kawe w kości, ci-  
kawe przed-  
mioty, sprzedam  
sklep z obra-  
zami. — Kraków,  
Zwierzyniecka 14  
1114k

**Fortepian** krótki,  
pompocerny —  
piękny ton, sprze-  
dam. Kraków,  
Gościuski 19, m.  
3. 5341

**Elektropatefon** —  
lüksowa szafa  
wzmacniająca wbu-  
dowany — model  
1942 — sprzedam.  
Kraków, Długa 7,  
m. 6, 3-6. 5251

**Klimy**, dywany,  
oraz naprawa  
tychże: — Ślad  
Iscowy, Kraków,  
Długa 23. 2856

**Sypialnie**, jadal-  
nie, gabinety, ta-  
pczany, szafy —  
sprzeda: Magazyn  
Mebli, Kraków  
Kopernika 8. 2596

**Ubrania**, płaszcze  
sukienne, spodnie  
buciel — tania  
sprzeda Sklep —  
Kraków, Pl. Do-  
minikański 1. 3682

**Masyne** do szy-  
cia kryta, piękna  
lania sprzedam.  
Kraków Podgórze  
Zamojskiego 26/3.  
4744

**Masyne** krawie-  
wickie „Singera”  
tania sprzedam.  
Wiadomość: Kra-  
ków, Grzegorz-  
owska 11, m. 2. 4047

**Tapczany** jedno-  
osobowy i dwu-  
osobowy sprze-  
dam. — Kraków,  
Męcejska 8/4. 4053

**Masyne** do pis-  
ania, kasy kontrol-  
ne, kasy ognio-  
chronne, dostawca  
Juliusz Hecker.  
Kraków, Wiśna 6  
4474

**Podania**, tłumaczenia listy  
handlowe, wszelkie sprawy podat-  
kowe, fachowo opracowane Kra-  
ków, Adolf-Hitler-Platz 32/1.  
1044k

**Wypożycz** nowe przepiękne  
suknie ślubne, wędony, okrycia,  
kapelusze, bukiety i t. p. Smo-  
kingi, koszule, kostiumy ma-  
skowe, narodowe suknie balowe  
„Paryżanka”, Kraków Pęd-  
zichów 22. Zamawiać wcześniej.  
534k

**Lokal** sklepowy, Kraków (blisko  
Karmelickiej) oraz gotywie o-  
siedla. Przejme koncesję, zastęp-  
stwo, inne propozycje. Zgłoszenia  
„Par” Kraków, Adolf-Hitler-Platz  
46, pod „Nr. 37”. 1216k

**Zarząd Miejski** w Skawinie ogłasza  
Konkurs na wykonanie nawierz-  
chni ulicy na terenie miasta. Bli-  
szych danych udziela Zarząd Mie-  
jski. Termin wnoszenia ofert do  
12 marca 1942 r. godz. 12. Zar-  
ząd Miejskiemu przysługują  
swobodny wybór oferentów. Bur-  
mistrz: Michałowski Roman, 1296k

**Znajduje** kołnier-  
za niebieskiego  
lisa, grubość  
28 lutego, zwróć  
za pełnym wynag-  
rodzeniem. Kra-  
ków, Długa 14 —  
Kępski. 5609

**Contax** I Sonner-  
e 1:2 zamienie  
na Contax II —  
dopłaca. Kraków,  
Wznesńska 11/4.  
5515

**Trwała** wodna —  
farbowane wło-  
sów, brwi, rzęs,  
manicure wyko-  
nuje Zakład fryz-  
jerski Wiktorja  
Głodowa, Kra-  
kowska Zwierzynie-  
cka 34. 5529

**Zawiadomienie**  
Długozem, Kon-  
cesjonowany Za-  
kład Słusarski —  
Napraw wałki  
Stawowa Śliwickie  
go przeniesiony z  
ulicy św. Idzie-  
go na ul. Miodo-  
wą 2, tel. 146-04.  
837k

**Cerownia** worków  
papierowych,  
jutwowa, soderki  
Kraków ul. Zie-  
łona 5 w podwór-  
ku. 4019

**Luźna**, szyby o-  
kienne, gabioły  
szklane, szyby  
samochodowe, od-  
nawia stare lu-  
stra: — Kraków,  
Krowdowska 9.  
4163

**Cholewki** wszel-  
kiego rodzaju z  
powierzonych ma-  
teriałów solidnie  
wykonuje pracownia:  
Kraków, ul. Flor-  
jańska 5, ofi-  
cynny, parter. 4182

**Wycucie** reuszu,  
kopiowania foto-  
grafii amator-  
skich. Tylko m-  
dzień. Zgłoszenia  
Goniec Krakowski  
Kraków „Nr. 4935k”.

**Rabka** Zdob-  
ni. Dzieci przy-  
jmują — cao-  
dzienne utrzymanie — o-  
płaka wychowaw-  
cza. Szaryńska,  
Babka, — willa  
„Moja”. 4502

**Męczyzna** star-  
szy, solidny, po-  
sukuje spółne-  
go, ustronnego  
mieszka, z kom-  
fortnym urządze-  
niami dla 4-5 os-  
ób, wycofany ku-  
rortowy w warunkach  
Zgłoszenia z wa-  
runkami: Goniec  
Krakowski, Kra-  
ków „Nr. 4937k”.

**Cerownia** worków  
papierowych,  
jutwowa, se-  
rii. — Kraków,<